
Comune di Bassano del Grappa

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 557 / 2017 Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile

OGGETTO: ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO PER 
LA  FORNITURA  TRIENNALE  DI  UN  SERVIZIO  DI  REVISIONE 
ANNUALE  E  MANUTENZIONE  DI  PARANCHI  A  CATENA  – 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE  - IMPEGNI [CIG: Z791D9F158]

IL   D I R I G E N T E

PREMESSO che:
- con deliberazione di C.C. n.113 del 29.12.2016 è stato approvato il “Bilancio di Previsione 

2017-2019”;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 72/2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per il triennio 2017-2019;
- con decreto del  Sindaco prot.  n.  72748 del  03/11/2015 è  stato conferito  al  sottoscritto 

l’incarico di direzione dell’Area IV^ Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile;
- con determinazione dirigenziale n. R.U. 1979 del 30.12.2016 è stata definita la micro-organiz-

zazione dell’Area Lavori Pubblici per l’anno 2017;
- con la suddetta determinazione: 

 sono stati individuati i titolari di posizione organizzativa all’interno dell’Area Lavori 
Pubblici, Viabilità e Protezione Civile;

 è stato conferito al Geom. Bruno Tosin l’incarico di titolare della posizione di struttu-
ra “Responsabile del Servizio Immobili  e Cimiteri”;

INFORMATO dal predetto Resp.le che è in scadenza il certificato di collaudo dei paranchi a catena a 
servizio del ring del palcoscenico del Cortile dell’Ortazzo, in numero di 4, MOD. a catena (1000kg),  
SM COMPACT BGV – C1  doppio freno, costruttore VERLINDE;

CONSIDERATO che la normativa Direttiva Macchine 98/37/CEE; Direttiva 73/23/CEE, Diretti-
va emc 89/336/CEE prevede l’obbligo di revisione annuale per le attrezzature di che trattasi;

ESAMINATA la proposta di procedere alla conclusione di un accordo quadro con un unico operato-
re economico avente ad oggetto un servizio di revisione annuale e manutenzione di detti paranchi, di 
durata triennale, previa indagine di mercato con interpello di n. 2 imprese che operano nel settore;

EVIDENZIATO che tale proposta è finalizzata al conseguimento di economie di spesa ed al conte-
nimento dei costi amministrativi;

FATTO PRESENTE che:

- sono state interpellate le imprese:

 DECIMA  SRL  con  sede  in  Padova,  Via  Lisbona  n.  32,  codice  fiscale  e  partita  iva 
04761760281 – prot.n. 13997/2017;

 IMAM SRL di Nove (VI), P.zza della Ceramica 23, codice fiscale e partita iva 00929320240 – 
prot. n. 13996/2017;



- nella  lettera  di  invito  si  chiedeva  ai  soggetti  interpellati,  qualora  interessati,  di  formulare  
un’offerta a corpo rispetto all’importo triennale stimato per la revisione generale dei paranchi,  
quantificato in € 3.000,00 al netto dell’IVA;

- si chiedeva inoltre di unire all’offerta un LISTINO o PREZZIARIO (ultimo disponibile) del 
produttore (VERLINDE), contenente per ogni componente del bene da manutentare che 
può essere sostituito in dipendenza di usura o rottura, l’indicazione delle caratteristiche tecni-
che ed il relativo prezzo;

- con riferimento al suddetto prezziario si chiedeva, in aggiunta, di indicare la percentuale di ri -
basso (sconto) proposta dall’offerente, da applicarsi a tutti gli articoli inclusi;

- si indicava come formula di valutazione dell’offerta, in caso di comparazione con altri offe-
renti propostisi, la formula:

p1 * a + p2* b
dove:
a= % ribasso su importo triennale per revisione generale
p1= 0,8
b= % ribasso su prodotti listino (prezziario) componentistica 
p2= 0,2

- sono pervenute al 20.03.2017 le seguenti offerte:

Estremi prot. Offerente Ribasso su canone 
revisione  annuale 
– in percentuale

Ribasso  su  prez-
zo  di  listino 
VERLINDE 
componenti  pa-
ranco

Listino VERLIN-
DE  a  corredo 
dell’offerta  come 
richiesto nella let-
tera di invito

prot.  n. 
17387/2017

IMAM Srl 20% non espresso non presente

Prot.  n. 
17823/2017

DECIMA Srl 10% 10% presente

RICHIAMATO l’art. 54 del Codice dei Contratti, di seguito Coodice, D.Lgs. 50/2016, che prevede 
la possibilità di concludere accordi quadro con uno o più operatori economici per l’affidamento suc-
cessivo di contratti aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture;

FATTE PROPRIE le risultanze dell’indagine di mercato effettuata;

CONSIDERATO che l’offerta della ditta IMAM non è completa rispetto a quanto richiesto in meri-
to al listino dei pezzi di ricambio;

VALUTATA congrua e conveniente l’offerta di DECIMA Srl da parte del proponenete Resp.le non-
chè R.U.P. ai sensi del Codice (art. 31);

VERIFICATO che il predetto soggetto è in regola con il versamento dei contributi INAIL, come ri-
sulta da visura del 20.03.2017, a seguito di richiesta del DURC_online; 

INTESO, per le motivazioni dianzi espresse, di concludere un accordo quadro, di durata triennale,  
avente ad oggetto un servizio di revisione annuale e manutenzione di n. 4 paranchi MOD. a catena 
(1000kg), SM COMPACT BGV - C1  doppio freno costruttore VERLINDE con DECIMA Srl di 
Padova;

STABILITO che i singoli contratti attuativi dell’accordo quadro, in forma di ordinativo da trasmet-
tersi a mezzo PEC, vengano perfezionati a mezzo scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 
commercio;



DATO ATTO che non vi sono rischi da interferenza ai sensi del decreto legislativo n. 81/2008  dato 
che i paranchi verrano prelevati dall’impresa affidataria e manutentati presso la sede della medesima; 

VERIFICATO il quadro economico delle prestazioni:

PRESTAZIONI /ANNO /(1 anno è 
pari a giorni consecutivi 365 

decorrenti dal giorno successivo alla 
stipula dell’accordo quadro)

PREVISIONE

AFFIDAMENTO
Sconto offerto 10% 
su canone annuale  - 

10% su prezzi 
componenti listino 

VERLINDE

LORDO
Copertura – 
imputazione 

a bilancio

Prestazioni 1° anno

Euro 1.200,00 
oltre IVA 22% 

per manutenzioni

Euro 1.080,00 oltre 
IVA 22% dedotto 
lo sconto del 10%

€ 1.317,60

Cap. 290000 
esercizi 

2017-2018-
2019, come 

sotto 
specificato

Euro 1.000,00 
oltre IVA 22% 
per revisione 

generale

Euro 900,00 oltre 
IVA 22% quale 

corrispettivo 
dedotto lo sconto 

del 10%

€ 1.098,00

Prestazioni 2° anno
Euro 1.200,00 oltre IVA 22% per 

manutenzioni

Euro 1.080,00 
oltre IVA 22% 

dedotto lo sconto 
del 10%

€ 1.317,60

Euro 1.000,00 
oltre IVA 22% 
per revisione 

generale

Euro 900,00 IVA 
22%  quale 

corrispettivo 
dedotto lo sconto 

del 10%

€ 1.098,00

Prestazioni 3° anno
Euro 1.200,00 oltre IVA 22% per 

manutenzioni

Euro 1.080,00 
oltre IVA 22% 

dedotto lo sconto 
del 10%

€ 1.317,60

Euro 
1.000,00 
oltre IVA 
22% per 
revisione 
generale

Euro 900,00 
oltre IVA 22% 

quale 
corrispettivo 

dedotto lo 
sconto del 10%

€ 
1.098,00

Oneri della sicurezza non soggetti a 
ribassoEuro 6.600,00 oltre IVA 22%
Importo TOTALE delle prestazioni 

nel triennio

Euro 0,00 Euro 0,00

INTESO di procedere, rispetto alla spesa complessiva di € 7.246,80, all’assunzione dei seguenti impe-
gni:

 per € 2.415,60 – anno 2017, nel corso del quale verrà presumibilmente a scadenza 
l’obbligazione, con imputazione al cap. 290000;

 per € 2.415,60 – anno 2018, nel corso del quale verrà presumibilmente a scadenza 
l’obbligazione, con imputazione al cap. 290000;

 per € 2.415,60 – anno 2019, nel corso del quale verrà presumibilmente a scadenza 
l’obbligazione, con imputazione al cap. 290000;

CODIFICA D.Lgs. 118/2011 CAP. 290000: Miss. 1 Progr. 5.  Tit. 1. Macr. Aggreg. 103

nei confronti di DECIMA Srl di Padova;

CONSIDERATO che, non essendo prevedibile a priori il numero di interventi manutentivi ed il loro 
singolo costo, si provvederà alla liquidazione dei corrispettivi mediante predisposizione di determina-
zioni che ne conterranno le specifiche quantificazioni;

tutto ciò premesso,

 DETERMINA

1. di approvare la premessa, che qui si intende integralmente riportata;



2. di concludere un accordo quadro, di durata triennale, per la fornitura di un servizio di 
revisione annuale e manutenzione di N. 4 paranchi MOD. a catena (1000kg),  SM 
COMPACT BGV – C1  doppio freno costruttore VERLINDE, con l’impresa DE-
CIMA SRL  con  sede  in  Padova,  Via  Lisbona  n.  32,  codice  fiscale  e  partita  iva 
04761760281;

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi del Codice dei Contratti  
(art. 31 D.Lgs. 50/2016) è il  Geom. Bruno Tosin, titolare della posizione di struttura 
“Responsabile del Servizio Immobili e Cimiteri”;  

4. di dare atto che l’offerta di DECIMA Srl, per un importo complessivo di € 5.940,00  
oltre IVA 22%, è giudicata congrua e conveniente da parte del predetto Resp.le;

5. di  dare  atto che la  suddetta  impresa è in  regola  con il  versamento dei  contributi  
INPS-INAIL, come risulta dal DURC_online acquisito;

6. di dare atto che il quadro economico relativo al periodo di durata delle prestazioni 
può essere così schematizzato:

PRESTAZIONI /ANNO /(1 anno è 
pari a giorni consecutivi 365 

decorrenti dal giorno successivo alla 
stipula dell’accordo quadro)

PREVISIONE

AFFIDAMENTO
Sconto offerto 10% 
su canone annuale  - 

10% su prezzi 
componenti listino 

VERLINDE

LORDO
Copertura – 
imputazione 

a bilancio

Prestazioni 1° anno

Euro 1.200,00 
oltre IVA 22% 

per manutenzioni
Euro 1.080,00 
oltre IVA 22% 

dedotto lo sconto 
del 10%

€ 1.317,60

Cap. 290000 
esercizi 

2017-2018-
2019, come 

sotto 
specificato

Euro 
1.000,00 
oltre IVA 
22% per 
revisione 
generale

Euro 900,00 
oltre IVA 22% 

quale 
corrispettivo 

dedotto lo 
sconto del 10%

€ 
1.098,00

Euro  1.200,00  oltre  IVA  22%  per 
manutenzioni

Prestazioni 2° anno

Euro 1.000,00 
oltre IVA 22% 
per revisione 

generale

Euro 900,00 oltre 
IVA 22%  quale 

corrispettivo 
dedotto lo sconto 

del 10%
€ 1.098,00

Euro 1.200,00 
oltre IVA 22% 

per manutenzioni

Euro 1.080,00 oltre 
IVA 22% dedotto 
lo sconto del 10%

€ 1.317,60

Euro 1.000,00 
oltre IVA 22% 
per revisione 

generale
Euro 900,00 oltre 
IVA 22% quale 

corrispettivo 
dedotto lo sconto 

del 10%

€ 1.098,00

Euro 6.600,00 
oltre IVA 22%

Euro 5.940,00 oltre 
IVA 22%

Oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso

Euro 0,00 Euro 0,00

7. di dare atto che, con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto 
Legge n. 78/2009 “Provvedimenti anticrisi,  nonché proroga di termini” così come 
convertito dalla Legge 102 del 3 agosto 2009, la spesa risulta compatibile con gli stan-
ziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

8. di procedere, rispetto alla spesa complessiva di €  7.246,80, all’assunzione dei seguenti 
impegni:



 per € 2.415,60 – anno 2017, nel corso del quale verrà presumibilmente a scadenza 
l’obbligazione, con imputazione al cap. 290000;

 per € 2.415,60 – anno 2018, nel corso del quale verrà presumibilmente a scadenza 
l’obbligazione, con imputazione al cap. 290000;

 per € 2.415,60 – anno 2019, nel corso del quale verrà presumibilmente a scadenza 
l’obbligazione, con imputazione al cap. 290000;

CODIFICA D.Lgs. 118/2011 CAP. 290000: Miss. 1 Progr. 5.  Tit. 1. Macr. Aggreg. 103

nei confronti di DECIMA Srl di Padova;

1. di precisare che gli elementi di cui all’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 trovano estrinse-
cazione in narrativa;

2. di stabilire che la stipula dei singoli contratti attuativi dell’accordo quadro, in forma di or-
dinativo da trasmettersi a mezzo PEC, avvenga a mezzo scambio di corrispondenza, se-
condo gli usi del commercio;

3. di  dare atto che non vi  sono rischi  da interferenza ai sensi  del  decreto legislativo n. 
81/2008  dato che i  paranchi  verrano prelevati  dall’impresa affidataria  e manutentati 
presso la sede della medesima impresa; 

4. di dare atto che, con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge 
n. 78/2009 “Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini” così come convertito 
dalla Legge 102 del 3 agosto 2009, la spesa risulta compatibile con gli stanziamenti di bi -
lancio e con le regole di finanza pubblica;

5. di dare atto che la fornitura in parola è soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui alla  
Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii (art. 3), pena nullità del contratto;

6. di dare atto che alla procedura di affidamento di che trattasi è stato assegnato il CIG 
Z791D9F158, che sarà riportato in ciascuno dei contratti attuativi stipulati;

7. di prvvedere alla liquidazione dei corrispettivi mediante predisposizione di determinazio-
ni che ne conterranno le specifiche quantificazioni;

8. di procedere alla liquidazione di ciascuna prestazione eseguita e del relativo corrispetitvo, 
previa ricezione di fattura elettronica emessa in conformità alle specifiche di legge e di  
capitolato;

9. di trasmettere al soggetto affidatario il seguente indirizzo URL:  http://www.bassanodelgrappa.-

gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-  comportamento-dei-dipen-

denti-pubblici  

ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il  
codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Delibera-
zione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal 
D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa 
di risoluzione del rapporto contrattuale, così come stabilito dall’art. 2, comma 3 del citato 
D.P.R.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-


 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 127_2019
U 159_2018
U 1814_2017

 

.

.

Copia cartacea di documento informatico sottoscritto con firma digitale,costituito da
un esemplare e da numero _______ allegati per complessive numero _______ facciate
conforme all'originale ai sensi dell'art. 23 comma 1 del D.Lgs 82/2005 "Codice dell'amministrazione digitale" 
Firmato per regolarità tecnica  da  Walter Stocco / INFOCERT SPA il 10/05/2017


Firmato per regolarità contabile da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA il 11/05/2017



	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

